贺兰县教育体育局（ ）
贺教通〔2021〕43 号

关于遴选自治区级名师工作室主持人、乡村
教学名师和自治区级骨干教师培养对象的

通 知

各中小学、幼儿园：

根据《自治区教育厅办公室关于遴选自治区级名师工作

室主持人、乡村教学名师和自治区级骨干教师培养对象的通

知》精神，为进一步做好遴选、推荐工作，现就有关事宜通

知如下：

一、组织机构

成立 2021 年自治区级名师工作室主持人、乡村教学名

师和自治区级骨干教师培养对象遴选工作领导小组。

组 长：曹 凯

副组长：马永芬 张少忠 王 庆 刘占荣 张德华

成 员：蔡 杰 邢菊荣 马 龙 各中小学校长

领导小组下设办公室，办公室主任由张少忠同志担任。

二、遴选原则

本次遴选推荐工作本着“自愿申报、优中择优、公平公

正、合理兼顾”的原则进行，各中小学幼儿园在符合选拔条

通知

件的教师中择优推荐，不允许超报多报。

三、遴选条件

（一）基本条件

1.全面贯彻党的教育方针政策热爱教育事业，具有强烈的

事业心和责任感，具有高尚的道德品质，具有创新精神和改革

意识，教书育人，为人师表。

2.具有扎实的专业基本知识，掌握与学科相适应的教育

学、心理学和新媒体教学技能，善于学习先进教育教学理念，

具有科学的教育观、学习观和学生观。

3.具有扎实的教育教学基本功，善于使用先进教学手段创

新教学方式，教学成绩优异，教学水平得到学生高度认可，在

本学科教育教学领域及改革实践中发挥模范带头作用，在学科

教学、科研中有一定建树，能形成和发展自己的教育教学风格

或专长。

（二）具体条件

1.自治区名师工作室主持人培养对象候选人年龄原则上

在 55 岁以下，需具备以下荣誉之一：教育部“万人计划”教

学名师、教育部领航校长、国务院特殊津贴获得者、自治区政

府特殊津贴获得者、塞上英才、特级教师、塞上名师、313 人

才、青年拔尖人才等，符合条件的往期“塞上名师”工作室主

持人和“乡村教学名师”工作室主持人可继续申报。

2.自治区乡村教学名师培养对象候选人原则上年龄在 50

岁以下，具备自治区级骨干教师资格。在农村支教符合条件的

自治区级骨干教师可申报“乡村教学名师”培养对象认定后须

坚持在农村学校工作 3 年以上。

3.自治区级骨干教师培养对象候选人原则上年龄在 45 岁

以下，具有市级骨干教师资格。推荐的候选人一线教师比例不

低于 80%，适当向乡村教师倾斜。

四、名额分配

1.自治区名师工作室主持人和自治区乡村教学名师工

作室主持人培养对象候选人不限名额，各校可根据实际情况

自愿申报。

2.自治区级骨干教师培养对象候选人和乡村教学名师

培养对象候选人名额：
中、小学骨干教师名额

乡村教学

名师名额

幼儿园骨干

教师名额
小学

人文

小学

科学

小学

艺术

初中

人文

初中

科学

初中

艺术
高中各科

2 2 2 2 2 1 4 2 1

（注：上表中小学人文包括语文、英语、道德与法治学科，小学科学包括数学、科学、

信息技术学科，小学艺术包括音乐、体育、美术学科，初中人文包括语文、英语、政治、地

理、历史学科，初中科学包括数学、物理、化学、生物、信息技术学科，初中艺术包括音乐、

体育、美术学科。）

根据遴选条件摸底，贺兰县符合条件人数多于自治区分

配名额，需进一步择优推荐。高中 4 人,学科不限，贺兰一

中、贺兰回中从符合条件的教师中择优各推荐 2 人。初中 5

人，各初中学校从符合条件的教师中每学科择优推荐 1 人参

加县级遴选。小学 6 人，每校每学科从符合条件的教师中择

优推荐 1 人参加县级遴选。乡村教学名师培养对象 2 人，从

符合条件的农村学校教师中择优推荐，不限学科。幼儿园骨

干教师培养对象 1 人，由公办园择优推荐 1 人。

五、遴选推荐程序

本次选拔推荐工作采取“个人申请、公平竞争、公开推

荐、严格评审、公正选拔”的工作要求和工作程序。

1.个人申请，公平竞争。符合本次选拔条件的教师提出

个人申请，准备申报材料交学校领导小组审核。

2.严格评审，公正选拔。各学校领导小组对教师申报材

料进行严格审核，结合教师个人教育教学实际进行综合考

评，按照分配名额遴选师德优良、业绩突出、师生认可的优

秀教师，在学校范围内公示后报教育体育局审核。公示时间

不少于 5 天（不含节假日）。

3.优中择优，公开推荐。教育体育局对各校推荐上报的

教师申报材料进行严格复审，优中择优确定推荐人选，经领

导小组会议研究，公示后，上报自治区教育厅办公室。

六、工作要求

1.各中小学、幼儿园要高度重视，成立遴选推荐工作领

导小组，由专人负责此项工作。积极做好宣传，严格按照选

拔原则和遴选条件，认真组织实施，坚持公平、公正、公开

的原则，推荐优秀教师，积聚正能量，激发广大教师努力上

进的工作热情。

2.各中小学、幼儿园要按照“谁审核、谁负责”的原则

做好遴选推荐各项工作，对在工作中弄虚作假的单位和个人

依规依纪追究责任。

3.凡推荐候选人须规范填写“2021 年自治区名师工作室

主持人培养对象推荐表”（附件 1）“2021 年自治区级中小

学、幼儿园骨干教师及乡村教学名师培养对象推荐表”（附

件 2），不得随意改变表格，采用双面打印，一式 3 份。申

报材料及要求详见附件 3，所有材料一人一袋。

4.各中小学、幼儿园对教师申报材料进行认真审核，仔

细核对附件 3目录中 6—16 项原件，并在复印件上签字盖章，

以学校为单位报送，8 月 11 日之前将《推荐表》《汇总表》

《XX 学校遴选情况说明》、公示结果和遴选推荐教师的个人

纸质材料（包括加盖公章的 PDF 及电子版）上报教研室邢菊

荣老师处。

联系电话：0951-8066882

邮 箱：240223556@qq.com

附件：1.自治区“名师工作室主持人”培养对象推荐表

2.2021 年自治区级中小学、幼儿园骨干教师及

乡村教学名师培养对象推荐表

3.2021 年自治区级中小学骨干教师、乡村教学名

师培养对象申报材料目录

4.自治区“名师工作室”主持人培养对象候选人

推荐人选汇总表

5.2021 年自治区级中小学、幼儿园骨干教师及乡

村教学名师培养对象汇总表

贺兰县教育体育局

2021 年 8 月 2 日

（此件公开发布）

附件 1

自治区“名师工作室主持人”培养对象推荐表

姓 名 性别 出生年月

照 片

民 族 籍贯 政治面貌

学 历 职称 职 务

参加工作
时间

从教
年限

联 系
方 式

工 作
单 位

通 讯
地 址

邮 编

推荐类别

本

人

工

作

简

工

作

简

时间 工作单位 任教学科 备注

名师

荣誉

（何年获得何种名师称号）

推

荐

理

由

（简要叙述约 200 字左右）

备注：“推荐类别”一栏系指“塞上名师工作室主持人”“自

治区乡村教学名师工作室主持人”。

学

校

意

见
校长（签字） 单位盖章

年 月 日

主

管

教

育

局

意

见

负责人（签字） 单位盖章

年 月 日

附件 2

2021 年自治区级中小学、幼儿园骨干教师及
乡村教学名师培养对象推荐表

备注：“推荐类别”一栏系指“骨干教师”“乡村教学名师”。

姓 名 性别 出生年月

照 片

民 族 籍贯 政治面貌

学 历 职称 职 务

参加工作时间
从教

年限

联 系

方 式

工 作单 位

推荐类别

本

人

工

作

简

历

时间 工作单位 任教学科 备注

参加进修

培训情况

学

校

意

见

校长（签字） 单位盖章

年 月 日

主

管

教

育

局

意

见

负责人（签字） 单位盖章

年 月 日

附件 3

2021 年自治区级名师工作室主持人、中小学骨
干教师、乡村教学名师培养对象申报材料目录

序号 目录 材料要求 备注

1 推荐表 原件（一式三份） √

2 单位（学校）党组织对其思想政治、

师德师风表现鉴定意见
原件（不超过 400 字）

√

3 单位（学校）满意度测评表 原件 √

4 单位（学校）公示文件 原件 √

5 县（市、区）教育局公示文件 原件 √

6 身份证 原复印件 √

7 第一学历证书 原复印件 √

8 最后学历证书 原复印件 √

9 市级骨干教师证书 原复印件 √

10 专业技术资格证 原复印件 √

11 普通话等级证书 原复印件 √

12 教师资格证书 原复印件 √

13 近年获得党政群团部门表彰奖励 原复印件（按时间先后顺序排列）

14 近年获得专业类奖励 原复印件（按时间先后顺序排列）

15 近年撰写发表论文论著

原复印件（出版物封面、编目数

据页、条形码页；发表物封面、

目录页、文章页；获奖证书等）

16
近年承担或参与的已结题的教育科研

课题

原复印件（立项评审表、立项书、

结题鉴定书等）

注：

1.用 A4 纸按照序号先后顺序装订成册；

2.封面用 A4 白色卡纸，统一打印“2021 年自治区级名师工作室

主持人、中小学骨干教师、乡村教学名师培养对象申报材料”，封面

下边页空两行分行打印并填写“姓名”“所在单位（盖章）”“推荐

单位（盖章）”“申报日期”；

3.备注栏打“√”的前 12 项目录为必须提供材料，未打“√”

的尽可能提供。所有原件复印件分开单独装订；

4.要求提供原件材料的必须签盖单位（学校）印章。

附件 4

2021 年自治区级中小学、幼儿园骨干教师及乡村教学名师培养对象汇总表

市教育局（盖章） 填表人： 电话： 日期：

说明：1.此表须用 excel 电子表格制作。

2.表中“工作单位”栏需详细填写，格式为“××市××县××学校”。

3.“推荐类别”一栏系指“自治区级中小学骨干教师、自治区级幼儿园骨干教师“自治区乡村教学名师”。

4. 此表须加盖单位公章上报。

序 号 姓 名 性 别 民 族 年 龄 参加工作时间 所教学科 技术职务（职称） 行政职务 手机号码 工作单位 推荐类别

附件 5

自治区“名师工作室”主持人培养对象候选人推荐人选汇总表

市教育局（盖章） 填表人： 电话： 日期：

说明：1.此表须用 excel 电子表格制作。

2.表中“工作单位”栏需详细填写，格式为“××市××县××学校”。

3.“推荐类别”一栏系指“塞上名师工作室主持人”“自治区乡村教学名师工作室主持人”。

4. 此表须加盖单位公章上报。

序号 姓名 性别 民 族 年龄 参加工作时间
所教

学科
技术职务（职称） 行政职务 手机号码 工作单位

推荐类

别